
 

 

Zápis č. 7 

z  jednání Komise pro rodinu a sociální 
záležitosti 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 12. 8. 2021 

 

 

Přítomní členové: 

Magdaléna Vaněčková 

Bc. Jorga Rajníková 

Mgr. Eva Machová 

Ing. Anna Taclová 

Mgr. Martin Šmoldas, DiS. 

Mgr. Jakub Navařík, Ph.D. 

Mgr. Radek Brázda 

Václav Keprt 

Bc. Stanislav Vaďura, MBA 

Bc. Radomír Kryl 

 

Omluvení členové: 

Jitka Rutarová, DiS. 

Bc. Tomáš Weber 

Ing. Martin Jirotka 

Radka Pribilincová 

Ing. Mojmír Sokol 

Mgr. Jan Mochťák 

Petr Turanec 

Hosté:  

Mgr. Ivo Slavotínek, 1 náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje 

Bc. Mgr. Zbyněk Vočka – vedoucí oddělení 
sociální pomoci 

Ing. Martina Bernátová – vedoucí oddělení 
financování sociálních služeb 

Ing. Kateřina Spáčilová – oddělení 
financování sociálních služeb 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program: 

 

1. Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji 
(2022) 

2. Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji, 
Podprogram č. 1 – dofinancování  

3. Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji, 
Podprogram č. 2 – dofinancování  

4. Akční plán Koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje na rok 2022 
5. Náměty, diskuse, různé.   

 

Zápis: 

Předseda komise: přivítal všechny přítomné členy na 7. jednání komise, konstatoval, 
že je přítomna nadpoloviční většina členů a komise je usnášeníschopná, dále přivítal 
1. náměstka hejtmana OK Mgr. Ivo Slavotínka a kolegy z Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, přistoupil k hlasování o schválení programu jednání: 

Hlasování: Pro: / 9 proti: /0 zdržel se:/0 

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/7/1/2021 

„K-RS ROK schvaluje program jednání Komise pro rodinu a sociální záležitosti 
ROK dne 12. 8. 2021.“ 

 

1) Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém 

kraji (2022) 

Bc. Ing. Kateřina Spáčilová: Program finanční podpory poskytování sociálních služeb 
v Olomouckém kraji (dále také „Program“) je schvalován orgány kraje již od roku 2014 
na rok následující, podklady členové komise obdrželi s předstihem a informace o 
Programu a výpočtech výše dotace zazněly již na předchozích komisích. Veškeré 
změny byly popsány v důvodové zprávě a rovněž byly členům Komise poskytnuty 
materiály s vyznačením změn. Jedná se převážně o kosmetické úpravy Programu 
v souvislosti se změnou organizační struktury KÚOK, změny proměnných do vzorců, 
výše vyrovnávací platby a změny týkající se předkládání zpráv auditora k použití a 
účtování dotace.   

Bc. Mgr. Zbyněk Vočka: doplnil, že členové komise měli možnost do Programu zasílat 
připomínky k Programu či náměty k úpravám do 20.06.2021, poděkoval členům 
komise, že se Programu věnovali. Dále doplnil, že byly zapracovány změny, které 
vyplynuly v průběhu roku z praxe při administraci Programu. Nejedná se o zásadní 
změny, které by parametricky měnily Program, nechochází k zásahům do vzorců, u 
druhu sociální služby – odlehčovací služby se původně uvažovalo o parametrických 
změnách, ale situaci by to značně zkomplikovalo, tzn. parametry u odlehčovací služby 
zůstávají stejné. Nově se vypouší povinnost předkládání zprávy auditora u 
Podprogramu č. 2 a dochází ke zvýšení limitu pro vznik povinnosti předložit zprávu 
auditora na 4 mil. Kč z původních 3 mil. Kč u Podprogramu č. 1 (stejně má limit 



nastavený MPSV).  

Do obecné části Programu byl doplněn demonstrativní výčet uznatelných a 
neuznatelných nákladů sloužící k základní orientaci příjemce dotace. V této chvíli je 
program nastavený dle praxe a nedochází k jeho výrazným úpravám, lze jej považovat 
za nastavený jako víceletý, není potřeba jej jako celek každoročně předkládat ke 
schválení ZOK; do ZOK bude předložen k projednání a schálení  pro období 2022+. 
V případě, že bude potřeba dílčím způsobem Program upravovat, navrhuje OSV, aby 
ZOK zmocnilo ROK ke schalování Programu pro následující období, přičemž dojde 
současně k posílení role komise – pokud nedojde k odsouhlasení dílčí navrhované 
změny Programu ze strany komise, nebude moci ROK takovou změnu schválit a bude 
nezbytné předložit věc k rozhodnutí ZOK, pokud bude ROK na změně trvat. 

Cílem změny schvalovacího procesu je zejména jeho zefektivnění. Změny schvalovací 
procedury – zmocnění ROK by mohlo být využito již v souvislosti s přípravou 
specifického způsobu financování sociálních služeb Center duševního zdraví, a to již 
pro r. 2022 (v Olomouckém kraji se týká pouze 2 sociálních služeb). Tato skutečnost 
může přinést nezbytnou aktualizaci Programu vytvořením nového Podprogramu 
zaměřeného na tuto problematiku. Vzhledem ke skutečnosti, že v této chvíli ještě 
nejsou dořešeny podmínky pro kraje ze strany MZ ČR, tzn. nebude možno změny 
zapracovat do ZOK 20.09.2021, umožnilo by zmocnění ROK rychlejší reakci po 
vyjasnění všech podmínek. Změna týkající se rozhodování o poskytnutí dotace není 
navrhována – zůstává vyhrazeno ZOK. 

 

„K-RS ROK bere na vědomí“ Program finanční podpory poskytování sociálních 
služeb v Olomouckém kraji (pro rok 2022+) 

doporučuje Radě Olomouckého kraje  

a) schválit dodatek Programu finanční podpory poskytování sociálních 
služeb v Olomouckém kraji na rok 2021 

b) souhlasit s Programem finanční podpory poskytování sociálních služeb 
v Olomouckém kraji na rok 2022+ a předložit materiál Zastupitelstvu 
Olomouckého kraje k projednání. 

 

Hlasování: Pro: /10 proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/7/2/2021 

 

 

2. Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém 
kraji, Podprogram č. 1 – dofinancování 

Bc. Ing. Kateřina Spáčilová: v době zpracování materiálů pro komisi neměl kraj 
k dispozici ze strany MPSV ČR rozhodnutí o dofinancování, výpočet výše 
dofinancování byl tedy realizován na základě informace z MPSV ČR o jeho výši – 
57 808 507 Kč. Nyní má již kraj rozhodnutí k dispozici, částka pro dofinancování 
odpovídá a je určena na osobní náklady a související výdaje.  

Způsob výpočtu dotace byl popsán v rozeslaných materiálech. Výše dotace získaná v 
řádném kole dotačního řízení byla u jednotlivých sociálních služeb poměrně navýšena 



tak, aby bylo dosaženo hodnoty disponibilních zdrojů určených k dofinancování. 
Službám, u nichž byla vypočtená hodnota dofinancování nižší než 30 000 Kč, byla 
přiřazena hodnota 0. Službám, u nichž celková výše dotace byla vyšší, než maximální 
návrh dotacebyla hodnota dofinancování snížena tak, aby tento maximální návrh 
dotace nebyl překročen.  

 

„K-RS ROK bere na vědomí“ Program finanční podpory poskytování sociálních 
služeb v Olomouckém kraji, Podprogram č. 1 – dofinancování 

 

doporučuje Radě Olomouckého kraje  

a) souhlasit s návrhem na poskytnutí navýšení účelově určené dotace ze 
státního rozpočtu v rámci Podprogramu č. 1 Programu finanční podpory 
poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji pro rok 2021 jednotlivým 
sociálním službám   

b)   předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje k projednání návrh na 
poskytnutí navýšení účelově určené dotace ze státního rozpočtu v rámci 
Podprogramu č. 1 Programu finanční podpory poskytování sociálních služeb v 
Olomouckém kraji pro rok 2021 jednotlivým sociálním službám. 

Hlasování: Pro: /10 proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/7/3/2021 

 

 

3. Program finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém 
kraji, Podprogram č. 2 – dofinancování 

Bc. Ing. Kateřina Spáčilová: z rezervy kraje, byly uvolněny 4 mil. Kč na dofinancování 
sociálních služeb; tyto finanční prostředky byly přerozděleny způsobem popsaným 
v předložených podkladech. K dofinancování kraj přistoupil vzhledem k nedostačující 
výši dofinancování ze strany MPSV ČR 

Mgr. Ivo Slavotínek: doplnil, že je vítá každé finanční prostředky na dofinancování 
sociálních služeb, výší se drží úroveň roku 2020, avšak lze očekávat, že v příštím roce 
bude situace problematičtější.  

 

„K-RS ROK bere na vědomí“ Program finanční podpory poskytování sociálních 
služeb v Olomouckém kraji, Podprogram č. 2 – dofinancování 

doporučuje Radě Olomouckého kraje  

a) souhlasit s návrhem na poskytnutí navýšení účelově určené dotace z 
rozpočtu Olomouckého kraje v rámci Podprogramu č. 2 Programu finanční 
podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji pro rok 2021 
jednotlivým sociálním službám 

b) předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje k projednání návrh na 
poskytnutí navýšení účelově určené dotace z rozpočtu Olomouckého kraje v 
rámci Podprogramu č. 2 Programu finanční podpory poskytování sociálních 



služeb v Olomouckém kraji pro rok 2021 jednotlivým sociálním službám. 

 

Hlasování: Pro: /10 proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/7/4/2021 

 

4. Akční plán Koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje na rok 2022 

Mgr. Pavel Podivínský: seznámil přítomné členy se strukutrou akčního plánu 
Koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje na rok 2022 a seznámil je se všemi cíli 
a opatřeními Akčního plánu na rok 2022. Předložený materiál je zpracován jako v 
pořadí již sedmý prováděcí dokument koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje, 
který upřesňuje a rozpracovává návrhy opatření a aktivit, které jsou v ní uvedeny, a 
současně navazuje na Akční plán Koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje na 
rok 2021. Cílem prorodinné politiky Olomouckého kraje je podpora funkcí rodiny v 
přirozených podmínkách. Současně si klade za cíl posunout problematiku do popředí 
veřejného zájmu, posilovat vědomí skutečné hodnoty rodinných vztahů a vytvářet 
prostředí celkově přátelské rodině. Dále uvedl, že uvítá připomínky a náměty k 
Akčnímu plánu od členů komise. 

 

„K-RS ROK bere na vědomí“ Akční plán Koncepce rodinné politiky 
Olomouckého kraje na rok 2022 

doporučuje Radě Olomouckého kraje  

a)   souhlasit s Akčním plánem Koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje 
na rok 2022  

b)   předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje uvedený dokument k projednání  

 

Hlasování: Pro: /10 proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/7/5/2021 

 

V souvislosti s projednávaným bodem číslo 1) Program finanční podpory poskytování 

sociálních služeb v Olomouckém kraji (2022) bylo přijato usnesení: 

„K-RS ROK bere na vědomí“ Návrh na zmocnění ROK ze strany ZOK k úpravám 
Programu finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji  

doporučuje Radě Olomouckého kraje  

a) souhlasit s návrhem na zmocnění ROK ze strany ZOK k úpravám 
Programu finanční podpory poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji 
s podmínkou, že  úprava Programu může být ROK schválena pouze se 
souhlasem KRSZ; v případě nesouhlasu KRSZ s navrhovanou změnou, může 
být taková změna schválena pouze ZOK 

b) předložit Zastupitelstvu Olomouckého kraje k projednání návrh na 
zmocnění ROK ze strany ZOK k úpravám Programu finanční podpory 
poskytování sociálních služeb v Olomouckém kraji 



 

Hlasování: Pro: /10 proti: /0 zdržel se:/0  

K projednávanému bodu bylo přijato usnesení komise UK-RS/7/6/2021 

 
6. Náměty, diskuse, různé.  

 

Bc. Mgr. Zbyněk Vočka:  seznámil přítomné s individuálními žádostmi, které byly 
doručeny na OSV. Zmínil, že individuální žádosti jsou podány na projekty, které není 
možno podpořit v rámci vyhlášených dotačních titulů:  

Žádost fyzické osoby podnikající na projekt „SOLUTIONS FOCUS – KOMPLEXNÍ 
VÝCVIK V TERAPII ZAMĚŘENÉ NA ŘEŠENÍ“. Předmětem projektu je částečné 
finanční zajištění komplexního vzdělávacího výcviku v přístupu zaměřeném na řešení 
(solution-focused approach) v terapii a poradenství. Celkové předpokládané výdaje 
projektu: 21 780 Kč; Výše požadované dotace z rozpočtu Olomouckého kraje (55,09 
%): 12 000 Kč. V tomto případě se nejedná o mimořádný a významný projekt s 
minimálně celokrajským dopadem. Návrh: NEVYHOVĚT. 

Žádost žadatele Interna Zábřeh, s.r.o. na projekt „Nákup polohovatelných lůžek včetně 
antidekubitních matrací pro klienty sociálních lůžek společnosti Interna Zábřeh s.r.o.“. 
Na nákup 19 ks elektricky polohovatelných lůžek včetně nákupu antidekubitních 
matrací pro klienty sociálních lůžek společnosti Interna Zábřeh s.r.o. Výše požadované 
dotace z rozpočtu Olomouckého kraje (45,76 %): 500 000 Kč (Celkové předpokládané 
výdaje projektu: 1 092 500 Kč). Tato dotace již byla přiznána a vyplacena v rámci 
jiného dotačního programu. Po přiznání dotace však došlo k úpravě podmínek v 
daňové oblasti (hranice pořízení dlouhodobého hmotného majetku s dobou 
použitelnosti delší než jeden rok zvýšila ze 40 000 Kč na 80 000 Kč). Z tohoto důvodu 
nebylo možné, aby organizace přesně dodržela podmínky přeznané dotace. Jedinou 
možností bylo   vrácení dotace a podání individuální žádosti. Jedná se o „přealokování“ 
finančních prostředků a jejich vyplacení v rámci individuální žádosti. Jedná se o 
mimořádně významný projekt s minimálně celokrajským dopadem. Návrh: VYHOVĚT 
V PLNÉ VÝŠI. 

Dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění účinném od 01.01.2021 (dále 
jen „zákon o dani z příjmu“) se hranice pořízení dlouhodobého hmotného majetku s 
dobou použitelnosti delší než jeden rok zvýšila ze 40 000 Kč na 80 000 Kč.  Účetní 
jednotka Interna Zábřeh, s.r.o. má nastavenou hranici pro dlouhodobý hmotný majetek 
vnitřním předpisem jinak (hranice není totožná s hranicí v zákoně o dani z příjmů a je 
v souladu s § 14 vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé 
vybrané účetní jednotky). Tato skutečnost byla doložena Vnitřním předpisem 
„Oceňování a odepisování DHM“ ze dne 01.01.2020. Dále organizace Interna Zábřeh 
s.r.o. doložila nabídku s cenou za elektricky polohovatelné lůžko včetně 
antidekubitních matrací - cca 57 500 Kč/ks bez DPH. Na základě výše uvedeného se 
jedná o investiční dotaci. Dotace bude po schválení příslušným orgánem 
Olomouckého kraje žadateli poskytnuta v režimu veřejné podpory – de minimis. 

Posouzení žádosti dle Zásad pro poskytování individuálních dotací z rozpočtu 
Olomouckého kraje v roce 2021 (dále jen „Zásady“): Jedná se o mimořádný a 
významný projekt s minimálně celokrajským dopadem. Návrh: VYHOVĚT V PLNÉ 
VÝŠI. 



 

Mgr. Pavel Podivínský:  pozval přítomné členy na akci Den pro rodinu vlastní i 
náhradní, která proběhne dne 12.9.2021 ve Smetanových sadech Olomouc. Akce je 
zaměřena na rodiny vlastní i náhradní, a tímto spojením mají pracovníci odboru 
sociálních věcí záměr také přispět k propagaci tématu náhradního rodičovství. Akce je 
určena pro všechny rodiny z Olomouckého kraje, včetně pěstounských rodin a rodin 
zapojených do projektu Rodinné pasy Olomouckého kraje. 

Součástí akce bude prezentace fotografií pěstounů z  Olomouckého kraje, které 
vznikly v roce 2020, besedy s pěstouny, seminář pro zájemce o náhradní rodičovství, 
prezentace organizací doprovázející pěstounské rodiny, poradenství a další aktivity. 
Součástí akce bude i aktivita Cesta pěstouna, která bude probíhat v čase od 10:00 
hodin do 15.00 hodin. Aktivita s názvem, Pěstounská péče = divoká jízda, udržíš se? 
Je zaměřena na předání informací k pěstounské péči pro dospělé a pro děti jsou 
připraveny různé dovednostní nesoutěžní aktivity.  

Nedílnou součástí programu bude také úspěšný charitativní Běh pro Paměť národa, 
jehož organizátorem je organizace Post Bellum, o.p.s.  

Pozvánka je přílohou zápisu z jednání komise.   

Ing. Anna Taclová: dotaz na sociální lůžka Interny Zábřeh, zda je nutná registrace této 
sociální služby.   

Bc. Mgr. Zbyněk Vočka: není nezbytná registrace sociální služby,  jedná se o sociální 
službu podle § 52 (sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové 
péče) zákona o sociálních službách, kdy tento zákon nevyžaduje pro poskytování této 
sociální služby oprávnění pro její poskytování – dostatečným oprávněním je oprávnění 
k poskytování zdravotních služeb; sociální služba je do registru pouze zapsána. 

Václav Keprt:  upozornil na problém s tímto poskytovatelem zdravotní péče, převážně 
zmínil kvalitu péče.  

Bc. Mgr. Zbyněk Vočka:  Jedná se o sociální služby poskytované ve zdravotnických 
zařízeních lůžkové péče, v těchto zařízeních se poskytují pobytové sociální služby 
osobám, které již nevyžadují zdravotní péči, ale vzhledem ke své nepříznivé situaci 
nejsou schopny se obejít bez pomoci jiné fyzické osoby a nemohou být proto 
propuštěny ze zdravotnického zařízení lůžkové péče, tyto organizace neprocházejí 
systémem registrací, u nich se registrace nevyžaduje. Oprávnění k poskytování 
zdravotních služeb garantují, že budou poskytovat i služby sociální, je možná inspekce 
k ochraně práv uživatelů. 

Václav Keprt: poskytovatelé sociálních a zdravotních služeb budou mít možnost čerpat 
z programů EU, námět k projednávání orgány kraje, zda by nebyla možnost podpořit 
tyto organizace z rozpočtu OK pro přípravu projektů.  

Mgr. Ivo Slavotínek: poděkoval za tento námět, který byl již diskutován na pracovní 
skupině Regionální stálé konference v souvislosti s podmínkami pro čerpání 
finančních prostředků v rámci ITI Olomoucké aglomerace. Vnímá skutečnost, že 
projektová příprava je pro organizace finančně velmi náročná a rovněž je i značným 
finančním rizikem. Velké projekty obcí a kraje by alokace rychle vyčerpaly (cca 150 
mil. Kč pro sociální služby a 50 mil. pro sociální bydlení), diskutovalo se nad možností 
omezení maximální finanční částkou. Diskuse se ustálila vymezení projektů z oblasti 
sociálního začleňování - problematika bezdomovectví a chudoby a dále projekty 
zaměřující se na reformu psychiatrické péče. Prostor by se dal převážně NNO. 



V současné době se hledají nástroje pro vytvoření alokace pro projektové přípravy 
v rozpočtu OK, nikoliv ale se 100 % spoluúčastí OK. O tomto tématu se bude dále 
diskutovat.  

Václav Keprt: finanční spoluúčast organizace považuje za vhodnou, je nutné poukázat 
na soulad se strategickými dokumety kraje. Jedná se o velkou pomoc pro menší 
organizace, pro které bude motivací. 

Mgr. Ivo Slavotínek: úvah je více, např. dotační titul, nebo i bezúročná půjčka.  Po 
uplatnění nákladů by se finanční částka vrátila zpět do systému.  

Mgr. Jakub Navařík Ph.D.: poděkoval za návrhy usnesení, které tajemnice komise 
zaslala s předstihem členům komise. 

Mgr. Ivo Slavotínek: představil nového člena komise pana Bc. Radomíra Kryla, 
kterému předal jmenovací dekret. 

Tajemnice komise: zmínila termín dalšího jednání komise, a to 23. 9.; a 11. 11. 2021.  
Časy jednání budou probíhat střídavě ve 13 nebo 15 hodin. 

Předseda komise: poděkoval všem přítomným za účast na prázdninovém jednání 
komise. 

 

V  Olomouci dne 20. 5. 2021 

 

………………………………. 
Mgr. Radek Brázda 
předseda komise 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – prezenční listina  

Příloha č. 2 - Pozvánka na akci Den pro rodinu vlastní i náhradní 

 

 

 



 

 

 

 


